
 
 

 

 

JUSTIFICATIVA DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

 

I - DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO: 

Trata os presentes autos de procedimento que tem por objeto a CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA PARA A LOCAÇÃO DE BRINQUEDOS INFLÁVEIS QUE SERÃO 

DISPONIBILIZADOS ÀS CRIANÇAS DO MUNICÍPIO DURANTE O EVENTO DE 

NATAL A REALIZAR-SE EM 13/12/2024 para atender às necessidades da Secretaria 

Municipal de Assistência Social, conforme condições, quantidades e exigências de qualificação 

estabelecidas nos documentos relacionados no presente processo. 

 

II- DO PROCESSO DE CONTRATAÇÃO DIRETA DE DISPENSA DE 

LICITAÇÃO: 
O objetivo da Licitação é contratar a proposta mais vantajosa primando pelos 

princípios da legalidade, impessoalidade, igualdade, moralidade e publicidade. Licitar é a regra. 

Entretanto a lei de licitações ressalva algumas hipóteses que por características 

específicas tornam-se impossíveis ou inviáveis a licitação nos trâmites usuais. Para tanto, a Lei 

Federal nº 14.133, de 2021 exige processo de contratação específico, nos termos do art. 72: 

 

Art. 72. O processo de contratação direta, que compreende os casos de 

inexigibilidade e de dispensa de licitação, deverá ser instruído com os 

seguintes documentos: 

I - Documento de formalização de demanda e, se for o caso, estudo 

técnico preliminar, análise de riscos, termo de referência, projeto básico 

ou projeto executivo; 

II - estimativa de despesa, que deverá ser calculada na forma 

estabelecida no art. 23 desta Lei; 

III - Parecer jurídico e pareceres técnicos, se for o caso, que demonstrem 

o atendimento dos requisitos exigidos; 

IV - Demonstração da compatibilidade da previsão de recursos 

orçamentários com o compromisso a ser assumido; 

V - Comprovação de que o contratado preenche os requisitos de 

habilitação e qualificação mínima necessária; 

VI - Razão da escolha do contratado; 

VII - Justificativa de preço; 

VIII - Autorização da autoridade competente. 

Parágrafo único. O ato que autoriza a contratação direta ou o extrato 

decorrente do contrato deverá ser divulgado e mantido à disposição do 

público em sítio eletrônico oficial. 

 

No caso em questão verifica-se a Dispensa de Licitação com base no inciso II do art. 

75 da Lei Federal nº 14.133, de 2021. 

Art. 75. É dispensável a licitação: 

II - Para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00  

(Cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e compras; 

 

III – DA III - ESTIMATIVA DA DESPESA 
 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/L14133.htm#art23


 
A pesquisa de preços foi realizada atendendo aos fundamentos do art. 23 da Lei nº 

14.133, de 2021, conforme documento de pesquisa de preços em anexo. 

O valor estimado apresentado na pesquisa de preços foi de                                      R$ 

5.890,00  (Cinco mil oitocentos e noventa reais), sendo compatível com os valores praticados 

pelo mercado, será utilizada a dotação orçamentária: 

● 2.500.7000.0700 Superavit - Recurso Próprio 

 

IV – DOS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO MÍNIMA 

NECESSÁRIA: 

Nos procedimentos de contratação direta, são exigidos os documentos básicos para 

a contratação, fundamentado no art. 71 do Decreto Municipal nº 54/2023, que regulamenta no 

âmbito deste município as regras da Lei Federal nº 14.133, de 2021, sendo obrigatório: 

1. Inscrição no Cadastro de Pessoas Físicas (CPF) ou no Cadastro Nacional da 

Pessoa Jurídica (CNPJ) ou (EMPRESA CONTRIBUINTE SIMPLES 

NACIONAL – MEI); 

      2. Regularidade perante a Seguridade Social e ao FGTS  

3. Regularidade Fiscal perante a Fazenda Federal, estadual e municipal; 

 

A contratada apresentou a documentação solicitada e demonstrou estar habilitada 

quanto à regularidade jurídica, fiscal e técnica, elementos imprescindíveis para a contratação, 

seguindo os trâmites do Decreto Municipal nº 54/2023 e a Lei Federal nº 14.133, de 2021. 

 

V – DA RAZÃO DA ESCOLHA DO CONTRATADO 

A razão para a escolha da contratação da empresa RICARDO ADILSON CÓRDOVA para a 

prestação de serviço de locação, montagem e monitoria de brinquedos infláveis para o evento de 

natal do município, como contratada é fundamentada em critérios que visam a eficiência, 

transparência e o princípio da economicidade. Abaixo estão os principais pontos que embasam 

essa decisão: 

Valor de Mercado: O valor proposto pela empresa está em conformidade com os preços praticados 

no mercado, assegurando que a administração pública não pague mais do que o justo pelos 

serviços. 

 

Comparação de Propostas: No município de Painel não tem empresas que prestam o serviço 

necessário, já no município vizinho (Lages) foram realizadas duas solicitações de orçamento, 

porém as empresas não tinham disponibilidade da data, devido a dificuldade em realizar a cotação, 

tivemos que procurar num município distante, porém o único com disponibilidade para a data 

necessária à realização do evento, sendo assim, obtivemos um único orçamento com valor. A 

escolha da empresa se justifica pela sua capacidade de atender às demandas específicas do órgão 

público. 

 

Ao selecionar RICARDO ADILSON CÓRDOVA DE JESUS como contratada, a Prefeitura 

Municipal de Painel garante a observância do princípio da economicidade, buscando sempre a 

melhor relação custo-benefício para o uso dos recursos públicos, sem comprometer a qualidade e 

a eficiência dos serviços prestados. 

 

VI - DA JUSTIFICATIVA DO PREÇO: 

O critério de menor preço deve presidir a escolha do adjudicatário direto como regra 

geral, e o meio de aferi-lo está em juntar ao processo pesquisa de preços. 

Em relação ao preço ainda, verifica-se que o mesmo está compatível com a realidade 

do mercado em se tratando de venda oferecida similar, podendo a Administração adquiri-lo sem 

qualquer afronta à lei de licitações e contratos administrativos. 



 
VII – DA CONCLUSÃO PELA ADEQUAÇÃO DA CONTRATAÇÃO: 

Considerando que a empresa escolhida neste processo atende a necessidade da contratação, 

possuindo os requisitos de habilitação e qualificação mínima necessária, bem como tratar-se de 

valor estimado compatível com o praticado pelo mercado, conclui-se pela contratação de acordo 

com os dados abaixo: 

 

- Objeto: LOCAÇÃO DE BRINQUEDOS INFLÁVEIS 

- Dados do contratado: RICARDO ADILSON CÓRDOVA DE JESUS 

- CNPJ: 24.620.768/0001-26 

- Valor da contratação: R$ 5.890,00 (cinco mil e oitocentos e noventa reais) 

  

Painel, 02 de dezembro de 2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Simoni Schlichting Branco 

Secretária Municipal de Assistência Social 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Anexos: 

 

Anexo - 1 PESQUISA DE PREÇOS 

Anexo - 2 Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica 

Anexo - 3 Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas 

Anexo - 4 Certidão Negativa de débito federal 

Anexo - 5 Certidão Negativa de débito estadual 

Anexo - 6 Certidão Negativa de débito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
FORMULÁRIO DE PESQUISA DE PREÇOS 

1. DESCRIÇÃO DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A 

LOCAÇAO DE BRINQUEDOS INFLÁVEIS QUE SERÃO 

DISPONIBILIZADOS ÀS CRIANÇAS DO MUNICÍPIO DURANTE O EVENTO 

DE NATAL A REALIZAR-SE EM 13/12/2024 
2. PERÍODO DE REALIZAÇÃO DA PESQUISA DE PREÇO: Novembro de 2024 
3. METODOLOGIA APLICADA: o valor de referência foi aferido por meio de 

( )Média ( )Mediana (X ) Menor Preço (  )   Outra:  

4. FONTES DE PESQUISA: Foi realizada a pesquisa de preços utilizando os seguintes 

parâmetros, observando o art. 31 do Decreto Municipal nº 54, de 18 de julho de 2023. 
 

( ) I - Painel de Preços (http://paineldeprecos.planejamento.gov.br) ou 

(https://servicos.tce.sc.gov.br/farol_externo/index.html) ou (https://www.gov.br/pncp/pt-br) ; 

Objeto Un

d 

Qtde Contratante (Nome 

/UASG) 

Empenho/ 

Licitação 

Preço Unit. 

(R$) 

 Locação de 

brinquedos 

infláveis 

diversos 

destinados a 

Festa do dia 

das Crianças 

do município 

de Iguaraçu 

na data de 

11/10/2024. 

 

und 

 1  MUNICIPIO DE 

IGUARACU 

 Dispensa 

7577252500014

4 1-000146/2024 

 R$ 

9.999,99 

CONTRATA

ÇÃO DE 

PRESTAÇÃ

O DE 

SERVIÇO E 

LOCAÇÃO 

DE 

BRINQUED

OS 

INFLAVEIS 

PARA 

REALIZAÇ

ÃO DE 

ATIVIDAD

ES 

LÚDICO-

PEDAGOGI

CAS. 

EVENTO 

EM 

HOMENAG

EM AO DIA 

DA 

CRIANÇA 

QUE SERA 

 

und 

 1 PM DE 

MULITERNO 

 Processo de 

Dispensa  

77800-63-2024-

PRD 

 R$ 

6.700,00 

http://paineldeprecos.planejamento.gov.br/


 

REALIZAD

O DIA 10 DE 

OUTUBRO 

DE 2024. 

Locação de 

brinquedos 

infláveis, 

com 

disponibiliza

ção de 

monitores, 

para os dias 

10 e 11 de 

outubro, nas 

atividades 

em 

comemoraçã

o do Dia das 

Crianças. 

 

und 

 1  MUNICIPIO DE 

MARIANA 

PIMENTEL 

 Dispensa  

9406841800018

4-1-

000048/2024 

 R$ 

7.950,00 

 

(      ) II - contratações similares de outros entes públicos, em execução ou concluídos nos 180  

(cento e oitenta) dias anteriores à data da pesquisa de preços; 

Objeto 
Un

d 
Qtde 

Contratante (Nome 

/UASG) 

Empenho/ 

Licitação 

Preço Unit. 

(R$) 

      

 

(      ) III - pesquisa publicada em mídia especializada, sites eletrônicos especializados ou de       

domínio amplo, desde que contenha a data e hora de acesso; 

Objeto 
Fornecedor 

(Nome e CNPJ) 

Local de pesquisa 

(Endereço 

Completo e 

Telefone) 

Data/hora de 

acesso 

Preço Unit. 

(R$) 

     

 

( x ) IV - pesquisa com os fornecedores, desde que as datas das pesquisas não se diferenciem  em 

mais de 6 (seis) meses. 

Objeto Fornecedor (Nome e 

CNPJ) 

Data do 

Orçamento/Cotação 

Preço Unit. 

(R$) 

LOCAÇÃO DE 

BRINQUEDOS 

INFLÁVEIS 

 

RICARDO ADILSON 

CÓRDOVA DE JESUS 

- CNPJ: 24.620.768/0001-26 

19/11/2024 R$ 5.890,00 

LOCAÇÃO DE 

BRINQUEDOS 

INFLÁVEIS 

FABIO ANTONIO SEIBEL - 

CNPJ 19.171.100/0001-09 

16/09/2024 R$ 19.500,00 

 

5. ANÁLISE DA PESQUISA 

Após análise detalhada dos preços obtidos, chegou-se ao:  

Obs. Deve-se justificar caso tenha sido utilizado menos de 3 (três) preços. 



 

Objeto Unidade de medida Preço de Referência 

R$ 

LOCAÇÃO DE 

BRINQUEDOS 

INFLÁVEIS 

und R$ 5.890,00 

 

6. ANEXOS: A documentação comprobatória que compõem a pesquisa de 

preços, segue anexa a este relatório. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 



 

 



 



 



 

 
 

 

 

 



 
 

 

 

 



 

 



 



 

 

 

 

 

Simoni Schlichting Branco 

Secretária Municipal de Assistência Social 



 
 

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA 

Secretaria requisitante: Secretaria Municipal de Assistência Social 

    Fonte de Recurso: Des. Ativ. do Depart. de Assistência Social 2.500.7000.0700 Superavit - Recurso 

Próprio 

Solicitante: Simoni Schlichting Branco Cargo: Gestora 

1. Objeto: LOCAÇÃO DE BRINQUEDOS INFLÁVEIS  

2. Justificativa da necessidade da contratação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A 

LOCAÇÃO DE BRINQUEDOS INFLÁVEIS QUE SERÃO DISPONIBILIZADOS ÀS CRIANÇAS 

DO MUNICÍPIO DURANTE O EVENTO DE NATAL A REALIZAR-SE EM 13/12/2024 

3. Descrições e quantidades  

ITEM 
DESCRIÇÃO/ 

ESPECIFICAÇÃO 

TIPO DO 

ITEM 

UNIDADE DE 

MEDIDA 
QUANTIDADE 

1 LOCAÇÃO DE 

BRINQUEDOS 

INFLÁVEIS 

locação und 01 

 

4. Estimativa de valor: R$ 5.890,00 

5. Prazo de entrega: imediato                      Local de entrega: em frente ao salão paroquial 

6. Indicação do fiscal do contrato: Grazielle Aparecida Barbosa Toldo 

Painel, 03/12/2024 

 

 

 

 

 

_________________________                            _____________________ 

              Secretário (a)                                                            Prefeito  

 

 OBSERVAÇÕES: 

 

 



 
 

 

 

 

Simoni Schlichting Branco 

Secretária Municipal de Assistência Social 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Antônio Marcos Cavalheiro Flores 

Prefeito 


		2024-12-03T15:58:03-0300
	ANTONIO MARCOS CAVALHEIRO FLORES:81927487900


		2024-12-03T15:58:25-0300
	SIMONI SCHLICHTING BRANCO:04078831931


		2024-12-03T15:58:50-0300
	SIMONI SCHLICHTING BRANCO:04078831931


		2024-12-03T15:59:24-0300
	SIMONI SCHLICHTING BRANCO:04078831931


		2024-12-03T15:59:51-0300
	ANTONIO MARCOS CAVALHEIRO FLORES:81927487900




